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OPFORDRI NG TI L SUNDHEDS-  OG FOREBYGGELSESMI NI STEREN: 

 

UNEP Global report  ( UN Environm ent  Agency)  about  m ercury  

Den sidste i rækken af disse FN- konferencer blev afholdt  i j anuar 2 0 1 3  

og opfordrer a lle  sine m edlem slande t il a t  fragå anvendelsen af 

kviksølv i tandbehandling! De danske m iljørepræsentanter  har været  

førende i den lange proces frem  t il de nyvedtagne FN- anbefalinger, 

som  blev endelig rat ificeret  af 1 4 0  lande ( herunder Danm ark)  i 

oktober 2 0 1 3 , under navnet  Minam ata- konvent ionen. 

 

• Brugen af kviksølvfyldninger blev egent ligt  forbudt  i Danm ark i 2008 -  
dog m ed 4 undtagelsest ilfælde -  hvor m an på særlig indikat ion m ente, at  

plast fyldningsm ateriale vil være m indre holdbart . 

 • Selv om  kviksølvfyldninger således egent lig er forbudt  i Danm ark, blev 
der ikke desto m indre placeret  godt  135.000 am algam fyldninger i 

m unden på danske pat ienter i både 2012 og 2013. I følge vores 

oplysninger er det  t ilsvarende tal i Sverige om kring 10 ! !  
 

• Plastm aterialerne er im idlert id blevet  stadig bedre og mere holdbare og 

et  stort  antal danske tandklinikker m eddeler på deres website, at  de ikke 

anvender kviksølv- fyldningsm ateriale m ere. 

 

• I  Sverige og Norge er der totalforbud m od anvendelsen og efter de 

oplysninger, som  vi har fra disse landes tandlægeforeningers form ænd, 

klarer m an sig fint  m ed alternat ive fyldningsm aterialer. 

 

Am algamtandfyldninger (50 %  kviksølvindhold)  afdam per kviksølv 24 t im er i 

døgnet . I  lungerne optages 80 %  af dam pene i blodet  og føres herfra t il 

organer, særligt  nyrer og nervevæv, hvor det  ophobes, idet  kviksølv især 

binder sig t il fedtvæv. 
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Allerede i 1991 udm eldte WHO, at  kviksølv fra tandfyldninger er den største 

kilde t il kviksølvophobning i m ennesker og at  et  m indretal er særligt  disponeret  

for udvikling af forgiftningssym ptom er. 

Toksikologisk håndbog, General and Applied Toxicology, Third Edit ion, 2009, 

Wiley, frem hæver i afsnit tet  om  kviksølvs neurotoksicitet  ( side 1063) , at  

kviksølv fra dentalt  m ateriale tæller m ed, at  den int raorale koncentrat ion 

af kviksølv er proport ional m ed antallet  af am algam fyldninger, og at  

kviksølv fr igøres kont inuerligt  fra  disse fyldninger .  

Afsnit tet  er skrevet  af Frode Fonnum, biokem isk afd., I nst itut  for basal 

m edicin ved Oslos Universitet .  

De fleste af Fm SD’s m edlemm er har oplevet  helbredelse eller kraft ig redukt ion 

af deres sygdom ssym ptom er efter udskiftning af am algam fyldninger t il 

plast fyldninger. Sådanne am algam saneringer anbefaler vi alt id skal ske m ed 

særlige beskyt telsesforanstaltninger for at  undgå yderligere akut  

kviksølvforgiftning. 

 

Fm SD m ener på den baggrund, at  t iden er inde nu og vil opfordre Sundheds-  

og Forebyggelsesm inisteren t il at  sørge for, at  de fire dispensat ionsm uligheder 

for fortsat  brug af kviksølv i tandplejen i Danm ark bliver ophævet  under 

henvisning t il Minam ata-konvent ionen. Der findes allerede nu talr ige 

videnskabeligt  veldokum enterede undersøgelser, som  advarer im od brugen af 

kviksølv direkte i m enneskekroppen. Hensyntagen t il tandlægefaglige og 

tandlægeorganisat ioners ønsker om  fortsat  anvendelse af kviksølvfyldninger af 

tekniske årsager bør i denne samm enhæng t ilsidesæt tes i forhold t il den 

biologiske/ toksikologiske fagkundskabs klare advarsler om  fysiologiske og 

neurologiske følgevirkninger af det te tungm etals t ilstedeværelse i m unden. 

Kviksølvdam pe afgasser konstant  fra am algam fyldningerne og optages således 

let  i slim hinderne og fordøjelsessystem et  og udøver toksiske virkninger på 

organfunkt ioner – herunder særligt  nervesystem et  – sam t  immunsystemet . 

SAMT befinder sig desuden uhyggeligt  tæt  på hjernen ! ! !  

 

FmSD vil også opfordre Sundheds-  og Forebyggelsesm inisteren t il at  sørge for at  

der bliver udviklet  og st illet  diagnost iske redskaber t il rådighed for prakt iserende 

læger, så de bliver i stand t il at  undersøge for en toksikologisk (specielt  en 

amalgamfyldningsbet inget)  kronisk tungmetalforgiftning. Simple 

serum blodprøver er ikke anvisende i sådanne t ilfælde, idet  disse kun kan 

afsløre en akut  tungm etalbelastning og ikke den invaliderende kroniske 

tungm etalforgiftning. 



Derudover mener vi, der under Sygesikringen bør være mulighed for henvisning 

t il amalgamsanering under opt imal og obligatorisk beskyttelse efter IAOMTs og 

DSOMs principper – dvs. som m inim um :  Clean-up sug eller kofferdam , m aske 

over næsen m ed fr iskluft t ilførsel sam t  punktsug over ansigtet , kultablet ter og 

alkoholskylning af m undhule og svælg før udboring. Desuden efterfølgende 

afgiftning og evt. øvrig behandling. Dvs på en måde så den syge ikke bliver 

yderligere belastet  økonomisk! 

 

Minam ata 

En af de første store m iljøulykker m ed kem iske stoffer fandt  sted i slutningen af 1950'erne ved 

fiskerlandsbyen Minam ata på den japanske ø Kyushu. Som et  affaldsstof fra produkt ionen 

sendte fabrikken Nippon Chisso Hiryo m ed sit  spildevand store m ængder kviksølv ud i 

havbugten, hvor det  i form  af m ethylkviksølv blev ophobet  i fisk, muslinger og andre havdyr, 

der er en vigt ig fødekilde for den lokale befolkning. Mange hundrede m ennesker døde eller  

fik  m isdannelser efter  kviksølvforgiftning af centra lnervesystem et  ( Minam atasyge) .  
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